3.2. IX. (XV.) Yüzyılda Âcurrûmiyye Literatürü

4. Mekkûdî,64 Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Ali b. Sâlih el-Fâsî el-Mâlikî (v.

807/1405)65

Faslı Arap dili âlimi olan Ebû Zeyd Abdurrahmân, Benû Mekkûd kabilesine nisbetle

el-Mekkûdî şeklinde anılmıştır.

Ebû Muhammed Abdullâh el-Vânğîlî ed-Darîr’den (v. 779/1377-78) öğrenim

görmüştür. Talebeleri arasında Abdurrahmân b. Muhammed el-Medyûnî el-Fâsî el-

Câderî (v. 818/1415-16),66 İbn Merzûk el-Hafîd (v. 842/1439)67 ve Abdurrahmân el-

Kâvânî (v. 860/1455-56 civarı)68 gibi isimler bulunmaktadır.69 Endülüslü tarihçi

İbnü’l-Ahmer’in (v. 807/1404 [?])70 çağdaşıdır.71

63 A.g.e., II, 1797. Bu eser, biri Kahire Üniversitesi Dâru’l-‘Ulûm Fakültesi’nde Mustafa

Sa‘îd Ahmed tarafından yüksek lisans tezi (2012); diğeri Cezayir 2 Üniversitesi Arap Dili ve

Edebiyatı Bölümü’nde Fazîlet İbn Hıfâf tarafından yüksek lisans tezi (2012) olarak tahkîk

Endülüs’ün Gırnata (Granada) şehrinde takriben 782/1380-81 yılında dünyaya

gelen79 Şemsüddîn er-Râ‘î, ilköğrenimine Gırnata’daki âlimlerden hadis fıkıh, usül

ve Arapça dersleri alarak başlamıştır. Ebû Abdillâh el-Haffâr (v. 811/1408),80 Ebû

Abdillâh el-Mintûrî (v. 834/1430)81 Ebu’l-Kâsım İbn Sirâc (v. 848/1444)82 gibi

Gırnata’daki önemli isimler öğrenim gördüğü hocalarındandır.

825/1421-22 yılında Kahire’ye yerleşen Şemsüddîn er-Râ‘î burada da İbn Hacer el-

Askalânî (v. 852/1449)83 ve İbnü’l-Cezerî (v. 833/1429)84 gibi âlimlerden istifade

etmiştir. Kendisinden ders alan öğrencileri arasında İbnü’l-Muhib (v. 857/1453),85

Takıyyüddîn İbn Fehd (v. 871/1466)86 ve Nûruddîn es-Senhûrî (v. 889/1484)87 gibi

Osmân b. Muhammed es-Sehâvî, el-Cevâhir ve’d-dürer fî tercemeti Şeyhi’l-İslâm İbn Hacer,

1. bs., (nşr. İbrâhîm Bâcis Abdülmecîd, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1999), I, 554; es-Sehâvî, ed-

Dav’u’l-lâmi‘, IX, 203-204; es-Süyûtî, Buğye, I, 233; es-Süyûtî, Nazmü’l-‘ikyân, 166-167;

Mısırlı Mâlikî fakihi ve Arap dili âlimi olan es-Senhûrî, takriben 814 (1411-12)

yılında Mısır’ın köylerinden biri olan Nutûbes’te doğmuştur. Senhûr’dan Kahire’ye

geçtikten sonra Ezher’e girmiş ve orada nahve dair bazı eserler okumuştur. Kırâat-i

seb‘ayı kırâat âlimi Ahmed b. Esed b. Abdilvâhid es-Sekenderî eş-Şâfi‘î’den (v.

872/1468)127 okumuştur.

Şemsüddîn el-Kâyâtî (v. 850/1446),128 Zeynüddîn Tâhir b. Muhammed b. Ali en-

Nüveyrî (v. 856/1452)129 Ebu’l-Kâsım Muhammed b. Muhammed b. Ali en-Nüveyrî

(v. 857/1453)130 Kemâlüddîn İbnü’l-Hümâm (v. 861/1457),131 ve Takıyyüddîn eş-

Şümünnî (v. 872/1468) gibi âlimlerden öğrenim görmüştür.132 Ayrıca Şemsüddîn es-

Sehâvî (v. 902/1497), hocası İbn Hacer el-Askalânî’nin (v. 852/1449) hayatını

kaleme aldığı eserinde, es-Senhûrî’yi İbn Hacer’den ders alan isimler arasında

zikreder.133

125 Senhûr, Mısır’da bulunan bir kasabadır. Bkz.: ez-Zebîdî, Tâcü’l-‘arûs, XII, 98.

126 Müellifin hayatı hakkında geniş bilgi için bkz.: es-Sehâvî, el-Cevâhir ve’d-dürer, III,

Gırnata’da Ebû Abdillâh Muhammed es-Sarakustî (v. 865/1461)147 ve Ebû İshâk

İbrâhîm b. Fütûh’tan (v. 867/1463);148 Tilimsân’da İbn Merzûk el-Hafîd’den (v.

842/1439); Tunus’ta Ebu’l-Abbâs el-Kalşânî’den (v. 863/1458);149 Mısır’da İbn

Hacer el-Askalânî’den (v. 852/1449) ve Takıyyüddîn eş-Şümünnî’den (v. 872/1468)

öğrenim görmüştür. Fıkıh, hadis, tefsir, nahiv, hesap ve ferâiz gibi farklı alanlarda

aldığı dersler ve geride bıraktığı eserlerden kendisinin çok yönlü bir âlim olduğu

anlaşılmaktadır.150

Kendisinden öğrenim gören talebeleri arasında ise Ahmed b. Ali b. Ahmed el-Belevî

(v. 830/1427’den sonra)151 ve Ebû Abdillâh es-Senûsî (v. 895/1490)152 gibi isimler

bulunmaktadır. el-Kalesâdî 15 Zilhicce 891 (12 Aralık 1486) tarihinde Bâce153de

vefat etmiştir.154

Şerhu’l-Âcurrûmiyye155

147 A.g.e., 164-166.

148 A.g.e., 166-168.

149 A.g.e., 115-116.

150 Eserleri için bkz.: İsmâ‘îl el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-‘ârifîn, I, 737-738.

öğrenimi gördüğü Ebû Zeyd es-Se‘âlibî (v. 875/1471)172 ve Âcurrûmiyye üzerine

şerhi bulunan el-Kalesâdî (v. 891/1486) gibi âlimler bulunmaktadır.173

Hocasının hayatına dair el-Mevâhibü’l-kuddûsiyye fi’l-menâkıbi’s-Senûsiyye’yi

kaleme alan Ebû Abdillâh Muhammed el-Mellâlî (v. 898/1492),174 Ebû Abdillâh İbn

Sa‘d et-Tilimsânî (v. 901/1496)175 ve Muhammed b. Ebî Medyen et-Tilimsânî (v.

915/1509)176 gibi isimler es-Senûsî’nin talebeleri arasında yer almaktadır.

Akâid, tefsir, hadis, siyer, fıkıh, fıkıh usulü, tasavvuf, nahiv ve mantık ilmine dair

eserler177 bırakan Muhammed es-Senûsî, 18 Cemâziyelâhir 895 (9 Mayıs 1490)

tarihinde vefat etmiştir.178

ed-Dürrü’l-manzûm fî şerhi kavâ‘idi İbn Âcurrûm179

838 (1434-35) yılında Yukarı Mısır’ın Cerce şehrinde dünyaya gelmiştir.199 Bu

sebeple Cercevî, Cercâvî veya Cercî nisbeleriyle anılmıştır.

Küçük yaşlarda babasıyla birlikte Kahire’ye giden Hâlid el-Ezherî, orada Kur’an-ı

Kerîm ezberi yanında bazı temel metinleri okumuştur. Öğrenim gördüğü hocaları

arasında Ebu’l-Cûd Dâvud b. Süleymân el-Mâlikî (v. 863/1459),200 Ya‘îş el-Mağribî

el-Mâlikî (v. 864/1459),201 Yahyâ el-Münâvî (v. 871/1467), Emînüddîn el-Aksarâyî

(v. 880/1475), Nûruddîn es-Senhûrî (v. 889/1484), gibi âlimler bulunmaktadır. el-

Ezherî, kısa süreli de olsa Şemsüddîn es-Sehâvî’den (v. 902/1497) de istifade

etmiştir.

İrşâdü’s-sârî müellifi Şihâbüddîn el-Kastallânî (v. 923/1517)202 ve Muhammed İbn

Hilâl en-Nahvî (v. 933/1527)203 Hâlid el-Ezherî’nin talabeleri arasında yer alır. Bir

diğer talebesi de hocası Hâlid el-Ezherî’nin Âcurrûmiyye şerhi üzerine bir hâşiye

kaleme alan İbnü’ş-Şelebî’dir (v. 947/1540).204

el-Ezherî, hac vazifesini îfa ettikten sonra Kahire’ye dönüş yolunda Birketü’l-Hâc

olarak anılan yerde 14 Muharrem 905’te (21 Ağustos 1499) vefat etmiştir.205

İ‘Râb Adlı Eseri” (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Yalova Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü, 2018),8-21; Ahmet Turan Arslan, “Ezherî, Hâlid b.

İlköğrenimini babası Abdullâh b. Ahmed b. Ali es-Semhûdî’nin (v. 866/1461)210

yanında tamamlamıştır. Nitekim babasında Celâlüddîn el-Mahallî’nin (v.

864/1459)211 şerhi Kenzü’r-râğıbîn fî şerhi Minhâci’t-tâlibîn ile birlikte en-

Nevevî’nin (v. 676/1277)212 Minhâcü’t-tâlibîn’ini, Veliyyüddîn el-Irâkî’nin (v.

826/1423)213 Şerhu’l-Behceti’l-verdiyye’sini ve Tâcüddîn İbnü’s-Sübkî’nin

(771/1370)214 Cem‘u’l-cevâmi‘ini okumuştur.215

es-Semhûdî babasıyla birlikte Kahire’ye gitmiş ve tahsiline orada devam etmiştir.

Öğrenim gördüğü hocaları arasında Celâlüddîn el-Mahallî (v. 864/1459) İbnü’d-

Deyrî (v. 867/1463)216 ‘Alemüddîn Sâlih b. Ömer el-Bülkînî (v. 868/1464), Yahyâ

el-Münâvî (v. 871/1467), Ahmed b. İsmâ‘îl el-İbşîtî (v. 883/1478)217 Muhammed b.

Abdilmün‘im el-Cevcerî (v. 889/1484),218 Zekeriyyâ el-Ensârî (v. 926/1520)219 gibi

âlimler bulunmaktadır. es-Semhûdî, Şemsüddîn es-Sehâvî’den (v. 902/1497) de

istifade etmiştir. Nitekim Sehâvî’nin el-İbtihâc’ını kendi hattıyla yazıp ona

210 A.g.e., V, 5-6.

211 A.g.e., VII, 39-41.

212 ‘Alâüddîn Ebu’l-Hasen Ali b. İbrâhîm b. Dâvûd İbnü’l-‘Attâr, Tuhfetü’t-tâlibîn fî

tercemeti’l-İmâm en-Nevevî, 1. bs., (nşr. Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âlü Selmân, Ürdün-

28. Ebu’l-Hasen el-Bekrî, Tâcü’l-‘Ârifîn Ebu’l-Hasen Muhammed b. Muhammed

b. Abdirrâhmân el-Bekrî es-Sıddîkî eş-Şâfi‘î (v. 952/1545)276

898 (1492-93) yılında Mısır’da dünaya gelen mutasavvıf, tefsir, hadis ve fıkıh âlimi

olan müellif, Şâfiî fakihi Celâl el-Bekrî’nin (v. 891/1486) oğlu ve Şâzeliyye tarikatı

Vefâiyye kolunun Bekriyye şubesinin kurucusu Mısırlı mutasavvıf Ebu’l-Mekârim

el-Bekrî’nin (v. 994/1586)277 babasıdır. Burhânüddîn İbn Ebî Şerîf (v. 923/1517)278

ve Zekeriyyâ el-Ensârî (v. 926/1520) gibi âlimlerden öğrenim görmüştür. Hizmetinde

bulunduğu hocası Abdülkâdir b. Muhammed ed-Deştûtî’nin (v. 924/1518)279

tavsiyesi üzerine Kâdirî şeyhi Radıyyüddîn el-Ğazzî’ye (v. 935/1529)280 intisap

275 İbnü’l-‘İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, X, 355. Müellife nisbet edilen bu eserin mevcut nüshası

tespit edilememiştir.

276 Müellifin hayatı hakkında geniş bilgi için bkz.: eş-Şa‘rânî, et-Tabakâtü’s-suğrâ, 76-77;

Necmüddîn el-Ğazzî, el-Kevâkibü’s-sâira, II, 192-196; İbnü’l-‘İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, X,

“Remle”den gelir.332 Kahire Şâfiî müftülüğüne tayin edilen Şemsüddîn er-Remlî’ye

“Küçük Şâfiî” denilmiştir.333

İlmi tekâmülünde büyük payı olan babası Şihâbüddîn er-Remlî’den (v. 957/1550)

başka bir hocaya ihtiyaç duymayacak derecede iyi bir öğrenim görmüştür. Nitekim

babasından fıkıh, fıkıh usulü, hadis, tefsir, Arap dili ve edebiyatı ve tarih

okumuştur.334 Öğrenim gördüğü hocaları arasıda Zekeriyyâ el-Ensârî (v. 926/1520),

Burhânüddîn İbn Ebî Şerîf (v. 923/1517),335 İbnü’n-Neccâr el-Fütûhî (v.

972/1564)336 gibi âlimler anılmaktadır.337

İbn Kâsım el-‘Abbâdî (v. 994/1586),338 İbn Kâsûha (v. 1017/1608), Nûruddîn ez-

Zeyyâdî (v. 1024/1615),339 Nûruddîn el-Halebî (v. 1044/1635),340 Şihâbüddîn el-

Kalyûbî (v. 1069/1659)341 ve Şihâbüddîn el-Hafâcî (v. 1069/1659) gibi şahsiyetler de

Şemsüddîn er-Remlî’nin talebeleri arasında yer almaktadır.342

332 ez-Ziriklî, el-E‘lâm, VI, 7.

333 el-Muhibbî, Hulâsatü’l-eser, III, 343; ez-Ziriklî, el-E‘lâm, VI, 7.

334 eş-Şa‘rânî, et-Tabakâtü’s-suğrâ, 87; el-Muhibbî, Hulâsatü’l-eser, III, 342-343.

etmiştir. Ayrıca İbn Kâsım el-‘Abbâdî (v. 994/1586), Ebu’n-Necâ Sâlim es-Senhûrî

(v. 1015/1606),401 Ebû Bekr eş-Şenevânî (v. 1019/1611) ve Nûruddîn ez-Zeyyâdî (v.

1024/1615) gibi âlimlerden de öğrenim görmüştür.

Nûruddîn el-Halebî’den çok sayıda kimse istifâde etmiştir.402 Kendisinden ders alan

eş-Şebrâmellisî (v. 1087/1676) önde gelen talebelerindendir.403

29 Şâban 1044 (17 Şubat 1635) tarihinde vefat eden Nûruddîn el-Halebî, Mücâvirîn

Kabristanı’na defnedilmiştir.404

et-Tuhfetü’s-seniyye fî şerhi’l-Âcurrûmiyye405

45. Tâifî, Muhammed b. Abdilmün‘im et-Tâifî eş-Şâfi‘î (v.1052/1643)406

Şafiî fakihidir. 1004 (1595-96) yılında Mekke’de doğmuştur. Ahmed b. İbrâhîm İbn

‘Allân (v. 1033/1624)407 ve Ömer b. Abdirrahîm el-Basrî’den (v. 1037/1627-28)408

öğrenim görmüştür. Abdülcâmi‘ b. Ebî Bekr Bârecâ (Ebâ Recâ) el-Hadramî (v.

401 el-Muhibbî, Hulâsatü’l-eser, II, 204.

402 A.g.e., III, 122-124.

403 A.g.e., III, 174-177.

404 A.g.e., III, 122-124.

405 A.g.e., III, 123; İsmâ‘îl el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-‘ârifîn, I, 755. el-Muhibbî, bu eseri et-

Âcurrûmiyye üzerine yazdığı meşhur şerhin müellifi Hâlid el-Ezherî (v. 905/1449),

İbnü’ş-Şelebî’nin kendisinden nahiv öğrenimi gördüğü hocasıdır. Nitekim İbnü’ş-

Şelebî’nin Âcurrûmiyye ile ilgili kaleme aldığı eseri, hocasının bu şerhi üzerine olan

hâşiyesidir. İbnü’ş-Şıhne (v. 921/1515)471 ve Burhânüddîn et-Trablusî (v.

922/1516)472 de İbnü’ş-Şelebî’nin kendilerinden öğrenim gördüğü hocalarındandır.

İbnü’ş-Şelebî’nin talebeleri arasında en-Nehrevâlî (v. 990/1582),473 Zeynüddîn İbn

Nüceym (v. 970/1563)474 ve Nûruddîn İbn Gânim (v. 1004/1596)475 gibi isimler

vardır. İbnü’ş-Şelebî, altmışlı yaşlarında 947 (1540-41) yılında Mısır’da vefat etmiş

ve kalabalık bir cenaze merasimiyle Bâbü’n-Nasr mahallesinde defnedilmiştir.476

o ed-Dürerü’l-ferâid ‘alâ Şerhi’l-Âcurrûmiyye li’ş-Şeyh Hâlid (el-Ezherî)477

471 Şükrü Özen, “İbnü’ş-Şıhne, Seriyyüddin”, TDV İslâm Ansiklopedisi,

el-Hamevî (v. 1017/1069)484 Şihâbüddîn el-Ğuneymî el-Ensârî (v. 1044/1635),485

Yûsuf b. Abidllâh el-Kaysî (v. 1061/1650-51),486 ‘Âmir eş-Şebrâvî (v. 1062/1651)487.

Bir diğer talebesi de kız kardeşinin oğlu olan yeğeni Şihâbüddîn el-Hafâcî’dir (v.

1069/1659)488.

Genellikle önemli sarf ve nahiv kitaplarına yaptığı şerh hâşiye türünden eserler

kaleme almıştır. 3 Zilhicce 1019 (16 Şubat 1611) tarihinde vefat eden eş-Şenevânî

Kahire’de Mücâvirîn Mezarlığı’na defnedilmiştir.489

o el-Mevâhibu’r-rahmâniyye (hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Âcurrûmiyye li’ş-Şeyh Hâlid)490